

**Lucrari de reparatie a
acoperisului la IPLT Olimp,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie a acoperisului la IPLT Olimp, mun. Chisinau

Valoarea de deviz 499.336,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, la parapet	m2	52,500	31,64 30,24	1.661,10 1.587,60
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	1.195,000	32,34 28,14	38.646,30 33.627,30
3	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	9,500	124,32 124,32	1.181,04 1.181,04
4	TrI1AA01F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto	t	9,500	18,90 18,90	179,55 179,55
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	9,500	64,50 0,00	612,75 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				42.280,74 36.575,49
		2. Acoperis				
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate	m2	1.195,000	32,88 10,50	39.288,95 12.547,50

1	2	3	4	5	6	7
		sau amprentate (Geotextil Temo 300 gr/m2)				
7	CE13B adaptat	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu (Membrana polimerica gr. 1,5 mm, pe orizontala, accesorii pentru prinderi mecanice (dibluri) 8,4 buc/m2)	m2	1.195,000	178,08 17,64	212.809,10 21.079,80
8	CE13B adaptat	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu (Membrana polimerica gr. 1,5 mm, pe verticala, accesorii pentru prinderi mecanice (dibluri) 8,4 buc/m2)	m2	364,000	178,09 17,64	64.825,17 6.420,96
9	RpCI30B apl	Montarea pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu profile de fixare marginale (inclusiv etansarea cu chituri polimerice)	m	310,000	46,41 10,50	14.387,10 3.255,00
10	CE24D apl	Montarea scurgerilor pentru acoperisuri din membrane bituminoase (doar manopera si chit pe baza de bitum filerizat)	buc	6,000	95,25 79,80	571,50 478,80
11	pret de piata	Scurgere verticala d-110 mm	buc	4,000	350,00 0,00	1.400,00 0,00
12	pret de piata	Scurgere laterala d-110 mm	buc	2,000	460,00 0,00	920,00 0,00
13	CE22A	Burlan de scurgere din metal zincat dn 110 (Cot burlan - 4 buc, Cot de capat 2buc, Cleme 2buc)	m	6,000	297,03 14,70	1.782,19 88,20
14	RpCE27A	Parafrunzar la acoperisuri si terase (doar manopera)	buc	6,000	8,40 8,40	50,40 50,40
15	pret de piata	Parafrunzar zincat	buc	4,000	150,00 0,00	600,00 0,00
		Total Acoperis Inklusiv salariu				336.634,41 43.920,66

		Total	L	378.915,15
		CAS	24,00 %	19.319,08

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	2,00 %			5.681,66
		Total	100,00 +			403.915,89
		Cheltuieli de regie	2,00 %			8.078,31
		Total	100,00 +			411.994,20
		Beneficiu de deviz	1,00 %			4.119,94
		Total	100,00 +			416.114,14
		TVA	20,00 %			83.222,83
		Total deviz:				499.336,97
		Inclusiv salariu				80.496,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
acoperisului la IPLT Olimp,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie a acoperisului la IPLT Olimp, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 499.336,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	768,700	42,00	32.285,400
2.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	594,890	42,00	24.985,380
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,395	42,00	1.360,590
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	520,590	42,00	21.864,780
Total manopera						80.496,15

Materiale:

1.	11	Scurgere verticala d-110 mm	buc	4,000	350,00	1.400,000
2.	12	Scurgere laterala d-110 mm	buc	2,000	460,00	920,000
3.	15	Parafrunzar zincat	buc	4,000	150,00	600,000
4.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	467,628	26,00	12.158,328
5.	2413217300010	Cleme	buc	4,000	35,00	140,000
6.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,236	75,00	92,700
7.	26132600465	Geotextil Temo 300 gr/m2)	m2	1.374,429	16,50	22.678,079
8.	268213260470	Membrana polimerica gr. 1,5 mm	m2	1.794,015	116,00	208.105,740
9.	27104011726	Burlan de scurgere din metal zincat dn 110	m	6,426	115,00	738,990
10.	2812106306005	Profil de fixare marginal	m	347,200	32,00	11.110,400
11.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,000	135,00	540,000
12.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,000	133,00	266,000
13.	28752763120001	Шпильки (fise) (dibluri	buc	14.341,864	0,20	2.868,373
14.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	buc	3.744,032	6,00	22.464,192
Total materiale de construcții						284.082,80

Utilaje de construcții:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	77,950	15,00	1.169,250
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,310	70,00	21,700
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	72,750	70,00	5.092,500
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	74,400	100,00	7.440,000
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,451	250,00	612,750
Total utilaje de construcții						14.336,20

Total	L	378.915,15
CAS	24,00 %	19.319,08

Cheltuieli de transport	2,00 %	5.681,66
Total	100,00 +	403.915,89
Cheltuieli de regie	2,00 %	8.078,31
Total	100,00 +	411.994,20
Beneficiu de deviz	1,00 %	4.119,94
Total	100,00 +	416.114,14
TVA	20,00 %	83.222,83

Total deviz:

499.336,9

7

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a acoperisului la
IPLT Olimp, mun. Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, la parapet	m2			31,64
						30,24
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	42,00	15,120
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	42,00	15,120
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	70,00	1,400
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			32,34
						28,14
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	42,00	19,740
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	42,00	8,400
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	70,00	4,200
3	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t			124,32
						124,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	42,00	124,320
4	TrI1AA01F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto	t			18,90
						18,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	42,00	18,900
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,500
		2. Acoperis				
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Geotextil Temo 300 gr/m2)	m2			32,88
						10,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	42,00	8,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	42,00	2,100
	26132600465	Geotextil Temo 300 gr/m2)	m2	1,1500	16,50	18,977
	28752763120001	Шпильки (fise) (dibluri)	buc	12,0000	0,20	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	100,00	1,000
7	CE13B adaptat	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu (Membrana polimerica gr. 1,5 mm, pe orizontala, accesorii pentru prinderi mecanice (dibluri) 8,4 buc/m2	m2			178,08
						17,64
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	42,00	12,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	42,00	5,040
	268213260470	Membrana polimerica gr. 1,5 mm	m2	1,1500	116,00	133,487
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	26,00	7,797
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	buc	2,4000	6,00	14,409
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0500	15,00	0,750
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	100,00	4,000
8	CE13B adaptat	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in	m2			178,09

1	2	3	4	5	6	7
		sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu (Membrana polimerica gr. 1,5 mm, pe verticala, accesorii pentru prinderi mecanice (dibluri) 8,4 buc/m2				17,64
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,3000	42,00	12,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	42,00	5,040
	268213260470	Membrana polimerica gr. 1,5 mm	m2	1,1500	116,00	133,487
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	26,00	7,805
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	buc	2,4000	6,00	14,409
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0500	15,00	0,750
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	100,00	4,000
9	RpCI30B apl	Montarea pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu profile de fixare marginale (inclusiv etansarea cu chituri polimerice)	m			46,41
						10,50
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,2000	42,00	8,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	42,00	2,100
	2812106306005	Profil de fixare marginal	m	1,1200	32,00	35,840
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	70,00	0,070
10	CE24D apl	Montarea scurgerilor pentru acoperisuri din membrane bituminoase (doar manopera si chit pe baza de bitum filerizat)	buc			95,25
						79,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,9000	42,00	79,800
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	0,2000	75,00	15,450
11	pret de piata	Scurgere verticala d-110 mm	buc			350,00
						0,00
	11	Scurgere verticala d-110 mm	buc	1,0000	350,00	350,000
12	pret de piata	Scurgere laterala d-110 mm	buc			460,00
						0,00
	12	Scurgere laterala d-110 mm	buc	1,0000	460,00	460,000
13	CE22A	Burlan de scurgere din metal zincat dn 110 (Cot burlan - 4 buc, Cot de capat 2buc, Cleme 2buc)	m			297,03
						14,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	42,00	14,700
	27104011726	Burlan de scurgere din metal zincat dn 110	m	1,0500	115,00	123,165
	2875274000502	Cot burlan	buc		135,00	90,000
	2413217300010	Cleme	buc		35,00	23,333
	2875274000503	Cot de capat	buc		133,00	44,333
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	100,00	1,500
14	RpCE27A	Parafunzar la acoperisuri si terase (doar manopera)	buc			8,40
						8,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1400	42,00	5,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	42,00	2,520
15	pret de piata	Parafunzar zincat	buc			150,00
						0,00
	15	Parafunzar zincat	buc	1,0000	150,00	150,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.